Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 458.278,49 
(quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e setenta 
e oito reais e quarenta e nove centavos), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, por 
estrutura programática e por natureza das despesas 
orçamentárias:

02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do

[...]

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 19/02/2020

Número do Instrumento: 005/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.N.A.S – RECURSO FEDERAL

Total Geral Anual: R$ 68.402,40 (sessenta e oito mil, 
quatrocentos e dois reais e quarenta centavos)

Entidade Beneficiada: ASSSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
-APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 68.402,40 (sessenta e oito mil, 
quatrocentos e dois reais e quarenta centavos), divididos 
em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente intelectual e múltipla, e transtornos 
globais do desenvolvimento em seus ciclos de vida:

[...]

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 19/02/2020

Número do Instrumento: 006/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓRPIO

Total Geral Anual: R$ 160.000,00 (cento e sessenta 
mil reais)

Entidade Beneficiada: ASSSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
-APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reias), 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Serviços de convivência, 
fortalecimento de vínculos e atenção aos adolescentes, 
jovens, adultos e seus familiares com problemas 
decorrentes do uso de álcool. INICIO VIGENTE DO

[...]

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
Data de Assinatura: 28/02/2020

Número do Instrumento: 009/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓRPIO

Total Geral Anual: R$ 195.000,00 (cento e noventa e 
cinco mil reais)

Entidade Beneficiada: NÚCLEO ASSISTÊNCIAL 
ESPIRÍTA ANDRÉ LUIZ- NUCLEAL

CNPJ Nº: 01.239.962/0001-60

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Abrigar pessoas com 
deficiências, crianças e adolescentes em situação de riso 
e vulnerabilidade social.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO